## CÆLII ACVT. MOR.

vel pyrum ex melle . tunc mulsum vel aquam.  
atq; completo sanitatis officio & depulsis omni  
bus quæ passionis recursum fore sollicitant,dabi  
mus vinum tenue, leue,sicut salutaribus præce  
ptis docuimus.

Quomodo aliarum sectarum principes  
istam curauerunt passionem.

Caput. X I I.

**M**ulti aliarū sectarum principes,quos  
inter etiam Chrysippus scribens de  
catalepticis in vltima parte libri eti  
am catocham nominauit , sed in his  
qui mediocriter tardasse,in eadē paſ  
sione inueniuntur,acrioribus vtitur vnctionibus,  
ob stuporem articulorum,vel tremorem,hoc est  
cyprino admixto pipere,& nitro, & fomēto ex  
aqua salsa concoctis sulfure & bitumine.Dehinc  
perunget vnctione,quā appellauit tripticen,quā  
cōficiēdā dixit ex calamo aromatico,schoeno,ca  
chry,pyrethro,irino,manna,singulorum partib<sup>9</sup>  
oleo admixtis,atq; contritis,sed hæc nos ob acri  
moniam reprobamus.Siquidem sit passio celeris  
atq; acuta,etiam sicut iandudū tardantibus atq;  
inueteratis febribus irruerit, quippè cū chroniæ  
febres ista passiōe necessario in superpositionem  
veniant,quam græcè epithesin vocāt,quæ simi  
lis fiet necessario acutis passionibus , & ob hoc  
mitigationē depositat.Prohibemus etiam supra  
dictis rationibus vnctionem ex illo liquore arti  
culis adhibendam , vel ex eo quicquam potan  
dum,aut cibo admiscendum,item sternutamen  
ta,vel rasuram capitis, aut articulorum sinapis  
num , aut supponenda podici acria collyria ob

prouocandum ventrem, quæ appellauit balanos. Item diagridium atque castoreum & omnia grauabilia fomenta, ex quibus tumor magis augetur, & soporifera pressura geminatur. His etiam compęcauit Themison libris quos periodicos dixit, adhuc quidem in iuuentute constitutus, nec dum Asclepiades in libris suis eos discreuerat. Ait enim si iam tardantibus atque insidentibus febribus apprehensiones, vel oppressiones aduenerint sensuum, atque in accessione vocis silentium fecerint, cæteris ut supra diximus similiter adhibitis ante accessionem tribus, vel quattuor horis seruatis, si venter non fluit, diagridij obolum, cum tribus vel quatuor obolis castorei dabimus cum aqua, occipitum atq; tempora capitis inūgentes thapsia quā nos ferulaginem dicimus, aqua contrita, ut quendam sensum atque leuationem mediocrem per corporis faciat superficiem. Cibos etiam inquit dandos solidiores, nisi præcordia fuerint in tumore constituta: quod si obstiterit, bibulos dabimus cibos. Nec dum quidem ait prouidens, quia etiam si in alijs partibus tumores fuerint corporis, sorbiles interea cibi conueniunt. Siquidem laxamentum passio depositat, quam necessario accendet, atque erigit thapsia magnificum tumorem. Est etiam castoreum acre inueteratae qualitatis causa, sicut omnis caro reposita. Prohibemus propterea obdentium faciendā distantiam immittendos violenter cuneos. etenim ex his cōmotæ partes atq; quassatae asperat tumētia. Quāobrem dentium cōcasus vehementior fiet, cū magis sit inutile: ac necessariū in tensione partibus cōstitutis, requie-

## CÆLII ACVT. MORB.

adhibere, ut declinationis tempore, vel potius di-  
missionibus laxatis musculis, sine vlla vi digitis  
immissis dentium facilius distantiam faciamus.  
Nocent etiam succi frigidi, ut hederæ fomen-  
tatæ atq; capiti impositæ. Etenim tumores con-  
stringunt, & passionis asperat motum. Et si qua  
bis fuerint genere similia, sicuti in lethargicis cō-  
tra seṭtarum principes scribentes docuimus, pro-  
hibemus. Est autem impro prium atq; loco carēs  
nimium frigidis vti fomentis, in declinationibus  
vero calidis, atq; feruentibus iusta imitatione re-  
centium vulnerum. In his enim priusquam tu-  
mor emerserit, frigida probantur, sed omnis sen-  
sum pressura, vel apprehensio in ista passione tu-  
moris esse perspicitur, vel hoc præcedentes super-  
fieri. Hæc sunt quæ de catalepticis sua potentia  
Soranus ordinauit.

De pleuritica passione. Cap. XIII.

**P**leuritis à parte corporis quæ ma-  
gis patitur nomen sumpfit, latus  
enim ipsa passione vexatur, quod  
græci pleuron vocauerunt, fit autē  
ex varijs antecedentibus causis, vt  
ceteræ passiones: magis tamē pro-  
funda perfrictione, aut violentia, aut usu vene-  
reo, plurimo nimis potu, indigestione continua,  
aut percussu vehementi, aut pōderis magna sub-  
vectione, vel cursu vehementi: sed nec secundum  
has differentias differens erit adhibenda curatio.  
Vna est enim atq; eadem passio, ex qualibet ve-  
niens causa, quæ vna atq; eadem indigeat cura-  
tione. Hanc definiens primo de adiutorijs libro  
Aristoteles sic tradendam credidit. Pleuritis (in-

quit ) est liquidæ materiæ coctio , siue densatio. Nec tamen differuit vtrum ne totius, quod falsis simum: siquidem phlebotomati ægrotantes liqui dum sanguinem reddant, an vero particulæ, sed cum hoc tacuit, non promisit. Mitto etiam oculorum suffusionem nihil aliud esse, q̄ liquoris coeuntis densitatem, nec tamen pleuritum. item Apollonius qui appellatus est Mys volumine vice simooctauo , quem de secta Herophili conscripsit: Pleuritis (inquit) est cōmuniter passio temporalis, atq; celeris, secundum laterum membranas quas hypezocotas vocant, atq; inter earum carnē: aliquando etiam in pulmonis partibus sepiissime sine tumore , vel ex solis causis effecta. Propriè autem tumorem secundum supradictas membranas vel carnem laterib⁹ interiectam: aliquādo etiam pulmonis partem, sed in vtrac⁹ difinitione peccauit. Primo enim sunt prolixæ atque narrabiles . Secundo plurima alia prætermisit, nam necessario passioni febris non est. Correptum autem atq; usurpatū dicimus in pulmonē passionē posse constitui, sicut ex consequentiis docebimus. Itē Asclepiades libro diffinitiōnum, Pleuritum dicit esse humoris fluorem, temporis parui atq; celerem interiorē lateris partiū cum febre atq; tumore, sed erat melius tumorē dicere atq; humoris fluorem. Etenim quoties ex complexa passione conficitur, tumorem perspicimus superare. Est igitur secundum Soranū pleuritis dolor vehemens interiorum lateris partium cum febribus acutis, & tussicula, qua variæ qualitatis liquor excluditur . frequentat autem hæc passio in masculis q̄ in fœminis, atq; in senibus

## CÆLII ACV T. M O R B.

magis q̄ iuuenibus . Tussiculosa enim atq; frigida senilis est ætas, quo intelligimus profecto hāc passionē pueros difficultet incurrere: frequentat etiā hyberno magis q̄ autūni tempore, quo hysmi vicinatur. Æstate vero difficulter occurrit. Est præterea passio acuta, atq; celeris & vehemens, & aliquando sola ex stricatura confecta. Aliquando admixta solutione ob plurimum tussiculę liquorem. Etenim ventris defluxio non implet in pleuriticis signorū concursum, sed magnitudinē passionis docet. Quapropter ex his solū dicim⁹ agnoscendā, quæ supra memorauimus. Alia vero concurrunt plurima, atq; differētia pro passionis magnitudine, ac temporū mutatione, quæ quia prætermittenda non sunt, prosequamur.

Quæ consequuntur Pleuriticos. Cap. XIII.

**R**osequetur in passione constitutos acuta febricula, dolor cum tussicula lateris vehemens, atq; vscq; ad iugulum, & palam eiusdem partis perueniens, quibusdam etiam brachiū tangens, & pectus atq; ilium, & est stimulosus, ac pulsus, & igneus, iugis aut intercapelinatus, seruato ordine aut confuso, & infixus atq; perseuerans ijsdem locis aut mobilis, & recurrens atque mutabilis cum suspirio, & difficiili spiratione, quā græci Λύσπνοιαμ̄ vocant, attestante tussicula, aliquibus arida, frequenter tamen cum liquidis excrementis & primo spumosis, dehinc sanguinolētis, ita fellosis, ac inde saniosis. sequit̄ etiā ægros supra id latus iacendi difficultas, atq; cum se supra contrarium latus verterint, dolor, vt adduci sentiant suo pondere euidentia tumentium par-

tium viscera, sequentur etiam vigilię atque siccitas, & asperitas linguæ, peiorante passione augētur omnia supra dicta. Addit etiam articulorum frigidus torpor, genarum rubor, oculorum sanguineus color, ventris fluor spumosus, ac felleus. Vrinnæ quoque frequens, atque paulatim albida egestio, pulsus densior, celer, fortis, & veluti fluctuans, & suo percussu pressuram significans, spiratio etiam circumdolens, atq; frequens, & obtusa, vultus & thoracis roscida humectatio, mētis alienatio, gutturis stridor, vel sonitus interius resonans aut sibilans in ea parte quæ patitur. Acceptorum etiam per vomitum recursio, & iacendi negata, atque displicens omnis positio, sputa facile siccantia, & magis saliuosis ea quæ fuerint contra naturā, vel in densitatem coacta. Etenim spumosa sanguinis in qualitatem transeunt, sanguinolenta in liuorem: Item fellea, eruginosa, atque prasina, vel nigra efficiunt, saniosa, fœculenta, vel fumosa & odore grauia & inæqualia, mustato etiam sæpe ordine suæ egestionis, itē post felleam, vel saniosam qualitatem in sanguineam transeunt, vel quamlibet coloris varietatem. Tumoris etiam vehementia luctante alia in soliditatem coguntur, alia in nigredinem veniunt, offeruoris vñsturam. Aliqua ruptis vasculis funduntur, quapropter ea neque saniosa qualitas, post sanguinea perseverat, sed spumosa rursum fiet cum singulas per partes tumor quatiens liquida spiritu turbato spumosam sufficit qualitatem. In ultimo autem cogente periculo celerrima si et spiratio, & præcordiorum suspensa adductio, pulsus inordinatus, aut deficiens, aut deserens

## CÆLII ACVT. M Ø R B.

in his quæ in peripneumonicam passionem, aut apostema transire noscuntur . At si ipsa fuerint leuigata,singula mitescunt, & vētris egestio coagulatur,aut fellea carebit qualitate,& per tussi culā exclusa saniosa minime in sanguinolēta redeūt.Discernēdū etiā quæ sint sputa saniosa,& quæ sit sanies. Nam saniosa iam mitescens tu moris,atq; declinantis solutione esse probantur. Sanies vero ex apostemate quod etiam vomicā dicere poterim<sup>9</sup>,vel certe ex vlcere probatur venire.Discernit autē exercita inuētione.hoc est colore,& substantia,& odore.frequēter enim tri odoris est sanies. Item saniosa admixtione a quæ facile soluuntur.Sanies autem difficile,dolum vero peiorem, alij dexterī lateris probat ob pulmonis vicinitatem ; alij sinistri vicinātis cordis causa forsitan.Et quia frequētius sinistra dextris debiliora videntur.Item pleuritis,nunc eodē tempore febriculæ concurrit , nunc superuenit, nunc antecedit,cessante febricula perseuerat.

Quomodo intelligimus pleuriticam passionem in peripneumonicam transiunt,aut in vomicam videntem. Cap. X V.

**T**elligimus eos qui in augmento pleuriticæ constituti passionis prōni atq; faciles,in peripneumonicam videntur,quum ceteris omnibus piorantibus signis atq; in magnitudinem extensis solus dolor minuitur, atq; iacendi positio ex parte facilior ac leuior supina ēgro fuit visa,auctō genarum rubore.Conductu etiam superciliorum è medio vehemēter tanq; in mo-

stitudine constitutus articulorum attestante fer-  
uore. Eos etiam qui in yomicam transeunt intel-  
ligimus ex eo, q̄ dolor infixus eodem permane-  
at loco, accedente tussicula arida, atq̄ tremore ty-  
pico, & inordinato, spirationē diffīcili, quam grā-  
ce dyspnœan vocant, cum dolore leuiore & pul-  
su denso.

Quis locus in pleuriticis patitur.

Caput X V I.

Vælitum etiā est à veteribus quis  
in pleuriticis locus patiatur, &  
quidam pulmonem pati dixerūt,  
vt Euriphon, Euenor, Praxagoras,  
Herophilus, Philotimus. Itē qui-  
dam hypozœota membranam quæ latera, &  
interiora cingit, vt Diocles, Erasistratus, Asclepia-  
des, & eorum plurimi sectatores. Horum primi  
aiunt non esse in lateribus tumorem, quum neq̄  
extantia vlla eaurum partium inspectione sentia-  
tur, neque rubor, nec motu, nec tactu, dolor acu-  
tus vel fortis tanquam manifestis tumoribus: ac-  
cedit etiam quòd facile supra id latus quod pa-  
titur, iacere possint ægrotantes, supra aliud verò  
quod passione liberum videtur, si se iactauerint,  
difficultas spirationis accedat, siquidem nunc su-  
stentatę pulmonis partes iaceant: nunc veluti pē-  
dere sentiantur. Dehinc etiam tussicula signum  
est ex accendentibus consequēs fibrarum pulmo-  
nis esudati corporis liquoris, siue canna guttu-  
ris, singula etiam & tussita de pulmone venire  
manifestum est, qui neque venis, neque arterijs,  
neq̄ fibris contiguus, vel admixtus esse lateri vi-  
deatur, vt per ipsum latera accepta excludi pos-  
h.j.

## CÆ LII AC VT. MORB.

se credamus . Vnde igitur dolores? nunquid ne pulmonis sensibiles partes in passione constitutæ causa sunt ? an vero eius tumore latera vicinantia comprimuntur, & propterea dextrarum fibrarum tumor dextri lateris dolorem facit : si nistrarum sinistri? Sed in peripneumonicis totus tumet pulmo, nec ullus tamen sequitur dolor. Sed huic quidem sententiæ contrarij aiunt propter ea neque ruborem, neque extantiam , vel dolorem ægrotantes consequi , siquidem in alto tumor esse videatur . quòd autem supra patiens latus quosdam iacere prohibet, alios vero contra, mitescendo releuat , illa causa est, quòd incumbendo obiectu straminum pressa materia refugiat, atq; ex partibus quæ patientur, ad sanas partes rediens, dolorem non faciat . At vero partibus non patientibus expressa, atq; fugata se patientibus impariens, & has distendens, dolorem facit. Tussicula vero fiet cum patientibus hypozocoti membranæ vicinis ; atque contiguis partibus. Et tussita itidem sputa per pulmonem ferruntur, siquidem in ipsum veniant ex vicinis accepta per vias mente sensas , quas logotheoros appellat, sicuti & in vomicis contingit, quam frequenter ad externas partes verticem faciant, vel fracto latere sanguinolenta excludantur sputa . Nam profecto insensibilis omnis est pulmo, debuit igitur nullus fieri dolor. Sed si ex oppressione hypozocotis membranæ ex pulmone vicino tumente dolor fiet, debuit magis ægrotans tunc dolere, quoties iacuerit in latus. siquidem tunc magis incumbens opprimit pulmo, dehinc etiam peripneumonicos dolere oportuit. Si enim

ex parte tumens pulmo dolorem facit , magis omnis in tumore constitutus facere debuit . Partitur itaque hypozocos membrana , & propterea dolorem vehementem facit . Siquidem sit nervosa atque lateribus infixa . Hinc denique quoties tumore densatur , ossibus vicinibus abstenta ire latius prohibetur , & eorum conuersione naturali quatitur motu , atque acuti doloris accipit causas . Item spirationum thoracis adducti spiritus vicinitate pulsata insistentabiles dolores facit . Manifesta nanque conjectura est , quod ipsa patiatur . Siquidem tumoris augmento collectionem in pleuriticis faciat , & exipientibus saepe ægrotis nigra inueniatur . Hos denique venenatos quidam vocauerunt : igitur pleuriticam videntes passionem , non simplicem lateris dolorem , verum etiam febre acuta attestante totum corpus pati videamus . Etenim febres totius corporis sunt , plus tamen pati hypozocota membranam recte dicimus , siquidem sint in ipsa dolores constituti .

**Quæ sunt similia pleuriticæ passioni . Et quomodo internoscuntur .**

### Caput XVII.

**S**imilia pleuriticæ passioni dicuntur , dolor lateris , collectio in eius medio constituta . Item vomica , quam græci empyma vocant . Suspirium siue spiratio difficilis , quā ijdem dyspnœam vocant . Item cum ad nares catarrhus , quem vocant coryzan , & anhelatio . Siquidem supradictis tussicula , atque spiratio difficilis adiuncta esse videatur , & febricula , & dolores ac-

h.ij.

## CÆLII ACVT.MOR.B.

cedentes pleuriticam passionem fingant. Sed dis-  
cerni atq; internosci suis proprietatib<sup>9</sup> possunt.  
Nam dolor lateris etiam sine febre plerūque est,  
& longo tempore perseverat : vel quoties celer  
est, sine varietate sputorum, vel excrementorum  
esse perspicitur. in pleuriticis vero dolor acutus,  
cum febribus acutis, & sputis supradictis inueni-  
tur. Itē ab empyicis hoc est vomicosis, siue col-  
lectione laborantibus discernitur pleuritis, quod  
febres noxiæ atque acutæ & inordinatæ in pleu-  
riticis inueniantur. Vomicosis vero vel collectio-  
ne laborantibus antecedente corporis horrore  
frigido, atque dolore pungenti eodem tempore  
hoc est quo in vomicam transeunt ægrotantes  
sputa sequentur, quæ antea nulla fuerant, re-  
iecto prius pure coaceruato in latere collectio-  
nis causa. Laterum quoque veluti conuersio-  
nem sentiunt. Aliquando etiam sub ipsis extans,  
vel prominens collectio sentitur. In pleuriticis  
vero febricula ex initio vehemens. Atque sputa  
contra naturam, & varia reperiuntur. Item ab  
spiratione difficiili, & ortopnoea & catarrho quæ  
supra diximus ad nares fieri, & anhela-  
tione, celeritate discernitur, & febri  
atque dolore, siquidem illa tar-  
da sint, & sine febribus,  
aliquando etiam sine  
dolore.

Quomodo curandi sunt pleuritici.

Caput. XVIII.

Acere pleuriticos conuenit molibus stramentis, loco lucido, atque calido, & mediocriter amplo, scemate quo se melius ac facilius haberi peruiderint, adhibita requie, & cibi abstinentia usque tertium diem accessionis tempore, vigilantia cum articulorum tenaci, blandaque defricatione manuum calidarum. Vaporanda etiam quae sunt in dolore constituta calidis pannis, & cum accessio statum sumpserit, lanis limpidis, ex oleo dulci calido, expressis contegenda. Adhibenda fomentatio lenis capiti, atque inguinibus & sub umbilico locis ex eodem oleo similiter calido & magis quando fuerint indulgentia corporis releuati ægrotantes. Sin minus, addenda etiam cataplasmata ex polline atque lini semine, & fœnugreci cum aqua, & oleo cocta. Tunc oris collutione, & potus aquæ calidæ moderate quidem ne plurima liquoris humectatio sputorū prouocet fluorē. Tunc somno dimittendus ægrotans. At si veter influxit, posterit somnus ante dimissionē permittente hoc est declinante accessione prohibitis accersiri, scilicet laxatiuis cataplasmatibus. Sed si dolor vehemens fuerit, phlebotomiā conuenit adhibere, si nullus ventris fuerit fluor intra tertium diē. Sin vero fuerit adiuncta ventris solutio, in ipsa diatrito erit phlebotomia adhibēda, ut prædiscere possimus, utru sit perseverans, atque superior strictura magis solutio, saepe enim concurrēs ventris solutioni sanguinis detractio, ægrotanti nouissimam intulit

h.ijj.

defectionem, quapropter perspiciendum vtrum  
vsque ad dimissionem accessionis fluor ventris  
perseueret, vel eius meatio mordicationem quan-  
dam faciat podici, vel intestinis, suspecta etenim  
habenda est istiusmodi defluxio, atque ita adhi-  
benda phlebotomia, sed ex alio brachio, quod  
fuerit dolenti lateri contrariū, certæ rationis cau-  
sa quam sœpe memorauimus. Tunc post medio  
crē sanguinis missionē quæ magis cōiicienda est  
ex cōiunctione q̄q̄ leuissimæ solutiōis, quiēscere  
permittimus ægrotātem, atq; resumptum laxa-  
tiua perunctione curari, oris etiam adhibita fo-  
mentatione, digesto scilicet adiutorij turbore da-  
bimus sorbilem cibum ex oleo dulci confectionum  
siue melle, ne liquidorū prouocētur sputa impor-  
tunitate temporis, hoc est initio, siue augmento  
passionis, dabimus etiā pultem calidā atq; madidam  
sine sale, vel panē ex aqua calida: sed si ven-  
ter influxerit, pultē dabimus crassiorem, sed cali-  
dam, siquidem tumentes prius partes incurrat,  
tunc post cibum somno dimittimus ægrotantes  
vsq; ad solitum accessionis tempus, quæ cū fue-  
rit effecta, erunt adhibenda quæ supra memora-  
uimus congrua. Adhibēdus etiā cucurbitæ leuis-  
simus raptus. Sed cū statū cæperit accessio, adie-  
cta etiā scarificatione: cū ad dimissionē declinā-  
do peruererit, tunc spongiarū vaporatio atque  
cataplasmata laxatiua frequenti mutatione no-  
uata, sed si ventris fuerit fluor, erit quidē his vtē  
dum ob tumorem, siquidē immutabilis dolor au-  
geat liquidorum defluxionem, vigiliarum atque  
corruptæ digestionis causa initiandi sunt, igitur  
ægrotantes plantaginis succo reficiuntur. Et ali-

quando simplici , aliquando admixta acacia, aut  
ptisanæ succo , quo sit p̄æcoctus mali puni-  
ci cortex , vel myrti , aut agrestis celsæ coma,  
quam rubum vocant, aut rosa, vel galla, & his si-  
milia. Etenim alia queq; nimiiū constrictiæ vir-  
tutis, vel multorum admixtione cōposita, in mo-  
dica densatione maiores membranarū fieri pro-  
uocant necessario tumores, quos passionis nequi-  
tia & tardare faciles, & adiutorijs medicinalib;  
cedere difficiles facit, adiuncta scilicet solutione.  
Quare cum prolixiores fieri viderimus dimissio-  
nes, clystere vtemur, solutione cessante. Cataplas-  
matibus autē & cucurbitæ scarificatione, cū do-  
loris fuerit dimissio. At si solut<sup>9</sup> fuerit aut leuiga-  
tus dolor, vt ordinem accessionum seruans, ma-  
gnitudine tamen minutus esse videatur, urgente  
etiam solutione, injectione vtemur supradicta  
prohibita scilicet vaporatione atque cataplasma-  
tibus submotis, & scarificatione supra dicta, ap-  
ponentes palmulas quas patetos vocant contri-  
tas, atque pannis calidis, potum dabimus calidū  
quidem, sed omnino paucissimum, vt neq; liquo-  
re plurimo sputorum, vel ventris augeatur deflu-  
xio , & tempore quodam tumentia mitigentur.  
Omne etenim frigus tussiculam cōmouet. De-  
inde denique pulicula, sed constrictior, vel panis  
ex aqua calida diligenti infusione atque innova-  
tione calidæ elutus , & expressus , vt suæ den-  
sitatris positu elentescat. At si iugi vexatione tu-  
ssiculæ, atque conatu frequenti eruptio venulæ  
sanguinem per os emitti coegerit, dabimus plan-  
taginem dimissionis tempore, oleris vice māden-  
dam . Etenim in accessione omne quod datum

h.iiiij.

## CÆLII A C V T. M O R B.

fuerit, corrūpi atq; aescere necesse est, olera præcipue, dabimus etiam decoctorum aquam cydoniorum. At si in ipsa accessione id facere coacti sumus insidente periculo dabimus poscam. Tūc in dimissione cibum, vt liquori soliditas accedit. Alicam ex aqua calida, in qua fuerint præcoctæ palmulæ Thebaicæ, vel mala cydonia, vt eorum frigore sanguinis fluor teneatur, feruore vero tussicula leniatur. Erit præterea si vires ægrotantis permiserint, alternis diebus danus cibus donec passio declinet. At si imbecillitas coegerit etiam ante declinationis tempus erit quotidie nutriendus ægrotans. In statu vero mitescientibus atque segnescientibus sputis, & nullis irruentibus nouis saniosæ etiam qualitatibus effectis sine ventris fluore, conuenit post cataplasmata atque vaporationem ante cibum dare bibendum mulsum diebus duobus, vel tribus. Etenim tussiculam mitigat, & spirationem facilem facit, liquidorum tenacitatem laxat, & eas partes ex quibus sputa feruntur, depurgat. cibum dabimus forbilem ex melle, atque halicam, vel filiginis panem & amyolum, aut ptisanam, aut panem ex mulso, aut ovum hapalum. declinante passione, si aliqua fuerit sputorum difficultas, ob debilitatem virium, vel liquidorum crassitudinem, erit fœnugræci succus admiscendus melli hoc genere confectus. Duobus diebus erit fœnugræci semen infundendum, sed frequenti mutatione aqua innouanda, præfusa scilicet anteriore. Tunc donec colo rirescat aqua coquenda, & eliquata admixta melle, ægro supra dicta moderatione bibēda.

Potest etiam ipsum fœnugræci semē tritum cū melle lambere, vel lini semen assatum, melli admixtum, vel vitellum oui assati nucleis recentibus cōtritum, atq; decocto melli admixtum, vel simul omnia, admixtis etiam amaris amygdalis. Tunc conuenit vario iam cibo ægrotantem reficere pulrib<sup>9</sup>, ouis hapalis, vel cerebro porcino, aut hœdino, aut agnino, coctis cum sale modo, vel pede porcino i p̄tisana decocto, aut molli gallinaceo pullo, vel colubinaceo. Tūc post tres vel quatuor dies solutis febrib<sup>9</sup> adhibendū, lauacrum sed à vino téperādū. illis quoq; partib<sup>9</sup>, quæ dolore tanguntur cerotaria ponēda ex oleo dulci, vel cyprino confecta admixto fœnugræci polline, vel meliloto tuso atq; creto admixtis etiam lipibus. Utendū quoq; medicamine quod dia testaron vocant, cera, resina terebinthina, iri illyrica, pice, æquis ponderibus. Dehinc post vnum vel duos adhibendum lauacrum, & dandum vi num, apponendum malagma, quod diachylon vocant, vel diamna. Hæc ratio secundum Soranum curationis antiquorum vero Erasistratus & Herophilus de pleuriticis nihil dixerunt.

## Ad Hippocratem. Cap. XIX.

Ippocrates volumine, quo de p̄tisana scripsit, ad pleuriticos curandos hæc ait. Lateris dolor siue ex initio effectus, siue supernatus principio vaporis erit curatione tentādus, in qua meliorem probamus, ex aqua calida in ventriculo, vel vesica constitutū, hunc ad modum, vel in æneo vasculo siue testeō, supposito

## CÆLII ACVT. MOR.

quolibet stramine molli , ne quassatio fiat locorum, scilicet qui in dolore sunt. Probat etiā spongiam mollem, magnam, ex fetuēti aqua expressam, atque inuolutam tunc apponendam, circūtectus, inquit, enim atque inclusus vapor plurimo tempore perseverat. Admouenda etiam tāquam odoramentum ori , vel naribus ægrotantis ut spiramento adduēta, suo ingressu laxamētum partibus administret. Utendū inquit etiam bono aceto, miti, macerato, & calefacto, & celeriter facello inclusō: tunc apposito siue cantabro eodem genere feruefacto, vel aridæ atq; siccæ vaporationes adhibendæ: ut sunt ex sale, siue milio frixo in facellis laneis aptissime appositæ, etenim lene atq; conducibile est milium, soluet nanc; naturali quadam mollitudine illos dolores, qui iugulum in ipsis passionibus pulsant. Nō aliter etiam illos qui has partes pulsauerint soluit. At si dolor vaporationib; minime fuerit mitigatus, vel abscessus, nō oportet plurimo tēpore in hac perseverare curatione. Etenim pulmonem vaporatio siccatur, atq; purulentum fieri cogit, sed si doloris significatio ad iugulum vel ad brachium tetenderit cum grauedine, yt etiam pectus vel mamillam tangere videatur: oportet in brachio venam diuidi, sed in eo, ex quo multa fieri detractio possit, donec plurimum rubrior sanguis excludatur, vel cum rubro limpido liuidus. Vtraq; inquit enim eueniunt. Sed si sub pectori fuerit dolor: & ad iugulum non tetenderit, emolliendus est venter, aut helleboro nigro: aut peplio nigro, admixto dauco, vel seseli, aut cumino, siue aniso. Vel aliud quodcumque trans-

quillum admiscendum putat id est portulacā' vel peplij succum præstare, quæ enim admisce' mus sibi similigenia. Hæc sunt quæ supra diximus. Deducit autem melius ventrem helleborū nigrum, quam deducit peplion. peplios autem helleboro nigro ventositatem melius tollit, per podicem prouocatam. Hæc denique vtraque dolorem soluunt. mitigant etiam alia plurima. Hæc sunt, inquit, deduentia siue detrahentia per effusionem, summa, quæ ipse sciui atque posui, quæ etiam in sorbilibus dantur, deductoria quæ non satis sunt insuauia, aut amaritudinis causa, aut alia qualibet, ut copiæ, vel coloris. Ptisanam igitur quādo medicamen biberit statim superbibere nihil minus à congrua est ratione, vel quātum accipere consueuerit, dehinc paulatim inter ventris deductionem nouerit forbenda, sed quando humorum declinauerit exitus, tunc modicum forbeat ægrotas, vel quantum consueuit. dehinc detractio perseverare debet, donec dolor cesseret: vel nihil contrariū occurrat. Hæc mihi (inquit) ratio est, & in succo vsus ptisanæ. etenim dixit melius esse statim forbendi initium sumere, & in omnibus magis ventris antecedentibus deductionibus sumendo. ergo est initium forbendi tertia, vel quarta, vel quinta, vel sexta, vel septima die, nisi intra id tempus fuerit ægritudo præiudicata. Hæc sunt quæ in primis partibus libri ordinavit. Alias quoque passiones curans, in ultima scripturæ parte rursum peripneumoniam atq; pleuritum curans, hæc ait: In peripneumonico, & pleuritico oportet inspicere utrum ne acuta febricula, atq; dolores alterius,

## CÆLI AC VT. MORB.

vel vtriusq; sint lateris. Et vtrum ascendētē sp̄itu dolor admoneat, & tussicula vel sputa fuerint abundātia, flaua, vel liuida ac tenuia, vel spuma, vel florida, aut alia qualibet qualitate à supra dictis differentia, sic agi oportet, vt si dolor pungens, penetrans ad iugulum, vel cinctum vel brachia tetenderit, venam incidamus in qua cūq; parte facilior fuerit visa, detractionis autē modus conueniens secundum corporis habitudinē atq; temporis, ætatis, vel regionis cōsiderationē accipitur, plurimā enim detractionem ostendit celer atq; acutus dolor, quæ vscq; ad animi defēctionem erit facienda. Tunc clyster adhibendus si inferius thorace fuerit dolor, & plurimū ægrotans distenderit ventrē: sed medio tempore purgationis hoc est quo vētris officium cessat, nihil (inquit) accipiendum, sed post perfectam effusionem mulsum ex aceto exhiberi iubet, quod oxymeli vocant. Item quartanum typum mediceamine curans, tribus alijs diebus adhibendum clysterem probat, & si passio fuerit releuata, tūc inquit purgatione vtendum. Precauendū etiam monet, donec dies septem intacti febribus trāsigant ægrotantes. Tūc (inquit) tutò succum dabimus tenerum, atq; paruum. At si facilius ageare cœperit sputa, attestante spiratione meliore, & sine ullo dolore, atq; vt supra dictū est cessante febricula, paulatim crassiore, ac plurimo & bis in die vtendum precipit succo: sin vero facile hæc fuerint releuata, leni potu, atque sorbili vtemur cibo, hoc est succo paruo & semel in die tempore scilicet quo leuius æger habuerit. Atq; id intelligi vrinæ inquit inspectione. Tunc dan-

dum sorbile quidem, nec prius tamē quam vri-  
na, atq; sputa visa fuerint mitiora. Sed si medi-  
catus plurima excluderit, necessario paruum at-  
que tenuem dabim⁹ cibum. Nō enim potest in-  
anitate, somno, vel plena affici digestione, neque  
passionis atq; naturæ conflictus sustinere, quos  
Græci Crises appellant. Sed cum corporis deflu-  
xio tenuem fecerit ægrotantem, retentione ces-  
sante (qua naturali vigore corporis nutrimenta  
tardantur) succorum nihil valebit retinere. Intel-  
ligimus autem mitiora sputa, quando sunt simi-  
lia. Item vrina cum fuerit rubrior vini similitu-  
dine, nihil etiam (inquit) prohibet doloribus late-  
ris adhibere tepores, atq; cerotaria, & vñctionē  
crurum & clunium pingui atq; calido oleo fre-  
quentare. Præcordia verò semine lini cataplas-  
mare vscq; ad papillas. His Soran⁹ respodēs ait:  
In calefactionibus acres esse sales, ac necessario  
tumorem prouocare, febrem accendere. Poscam  
etiam constringere, & stricturam passionis auge-  
re. Item miliū frixum graueolens & nidorosum  
atq; capitī graue, maxime acute febricitantiū  
esse perspicimus. spogijs etiam erat melius quē-  
quam in dimissione patientes partes vaporare,  
atq; oleo calido pfundere. Est præterea ipropriū,  
ac sine ratione, tunc vti phlebotomo, quoties ad  
superiora dolor tetēderit: prohibere autem quo-  
ties ad inferiora descenderit. Oportet ergo sub  
hoc argumento neq; difficultate tumorum im-  
peditos phlebotomare: neq; etiam podagricos.  
Siquidem interiora tumere videātur, sed necessa-  
rio quoties dolor ad superiora tetēderit, phlebo-  
tomiā adhibendā videmus. Siquidem sēpe peio-